
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5001/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Patrícia Pimentel Ra-
belo Andrade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de São Domingos 
do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38636/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São 
Domingos do Araguaia, no período de 26 a 28/8/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5002/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 168/2019-CJE, datado de 
20/8/2019, protocolizado sob nº 38069/2019, em 21/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Remo x Paysandu, no dia 25/8/2019, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,  Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5003/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Rodier Barata Ataide;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de defe-
sa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 30708, 
34326, 32365 e 36016/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, as atri-
buições dos seguintes cargos, no período de 23 a 31/7/2019:
I – MARIELA CORRÊA HAGE, 1º cargo;
II – EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5004/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da promotoria de jus-
tiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 97/2019-MP/Coord., datado de 
2/8/2019, protocolizado sob nº 36131/2019, em 5/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, ofi ciarem nas sessões do tribunal do júri 

de atribuição dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Capanema, 
referentes aos autos de processos e dias indicados:

DIA CARGO PROCESSO PROMOTOR DE JUSTIÇA

4/9/2019 2º 0000071-66.2000.8.14.0013 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MOR-
GADO JUNIOR

11/9/2019 1º 0000305-34.2008.8.14.0013 JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5045/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 2/9/2019, a designação do promotor de justiça 
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para exercer nas promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA 
Nº 2612/2019-MP/PGJ, de 7/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5046/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça 
de Mosqueiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Mosqueiro;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para 
exercer na promotoria de justiça de Mosqueiro, as atribuições dos 1º e 2º 
cargos, a contar de 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5047/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar 
n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Cândida de Je-
sus Ribeiro do Nascimento para o exercício do cargo de Subprocuradora-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Ana Tereza do So-
corro da Silva Abucater;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 575/2019/CPJCRIM, datado de 
22/8/2019, protocolizado sob nº 38456/2019, em 22/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
para exercer as atribuições dos 9º e 13º cargos da Procuradoria de Jus-
tiça Criminal, no período de 23/8 a 8/10/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 5048/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Com-
plementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Manoel Santino 
Nascimento Junior e Maria da Conceição de Mattos Sousa;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos para participar do 1º Congresso Nacional de Di-
reito Consensual no Âmbito do Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Antônio Eduardo 
Barleta de Almeida para responder pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área técnico-administrativa;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 37726, 
37727, 37728 e 37729/2019;
R E S O L V E:


